

COMUNE di GAGGI  
PROVINCIA di MESSINA



TELEFONO 0942 47160 - 630013  
FAX 0942 47703  
www.comune.gaggi.me.it

VIA REGINA MARGHERITA . 84/A

COD FISC° 87000110830  
PARTITA IVA : 01241900834

areatecnica@comune.gaggi.me.it

AREA TECNICA

**Determina di Settore del 31.12.2008**

N. 244 Reg. Generale

N. 101 Reg. di Settore

**OGGETTO: Lavori di ampliamento della via S.Giuseppe - PERIZIA DI VARIANTE Impegno somme.**

**IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA**

Richiamata la determinazione Sindacale n. 01 del 31.03.2006 con la quale, lo scrivente, nella qualità di Responsabile dell'area tecnica, compie tutti gli atti di competenza dell'U.T.C.;

**Premesso che:**

- con disposizione Sindacale dell'11.01.2008 prot. n.333 è stato conferito incarico allo scrivente, quale Responsabile dell'Area Tecnica, di procedere alla predisposizione del progetto esecutivo relativo ai lavori di ampliamento della via S.Giuseppe e conferita per i lavori di che trattasi la nomina di Responsabile Unico del Procedimento;
- in data 21.04.2008, per i relativi provvedimenti di competenza, in allegato alla nota prot. n.4355 è stato trasmesso al Sindaco il "Progetto Esecutivo" predisposto dall'U.T.C., relativo ai lavori di ampliamento della via S.Giuseppe, dell'importo complessivo di € 22.000,00, che, comprende i seguenti elaborati:

<b>Tav.1</b>	Relazione tecnica illustrativa
<b>Tav.2</b>	Inquadramento territoriale – Stralci Aerofotogrammetrio e Catastale in Scala 1:2000
<b>Tav.3</b>	Planimetria Generale – Stato di fatto – Aerofotogrammetrico e Catastale – Scala 1:200
<b>Tav.4</b>	Planimetria Generale – Stato di fatto – Catastale – Scala 1:200
<b>Tav.5</b>	Planimetria Generale – Situazione di progetto – Scala 1:200
<b>Tav.6</b>	Calcolo delle Superfici – Sezione Trasversale – Scala 1:100 – 1:20
<b>Tav.7</b>	Computo metrico estimativo – Quadro economico
<b>Tav.8</b>	Elenco prezzi unitari
<b>Tav.9</b>	Analisi prezzi
<b>Tav.10</b>	Documentazione fotografica

ed avente il seguente quadro economico:

<b>A</b>	Lavori a base d'asta		<b>€ 15.335,04</b>
	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		€ 244,77
	<b>Totale importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta</b>		<b>€ 15.090,27</b>
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
	I.V.A. al 20% sui lavori ed eventuali altre imposte	€ 3.067,01	
	Allacciamenti a pubblici esercizi	€ 2.500,00	
	Spese tecniche relative alla progettazione, coordinamento sicurezza etcc..	€ 230,03	
	Imprevisti e arrotondamenti	€ 766,75	
	Rilievi, accertamenti ed indagini	€ 101,17	
<b>Totale</b>		<b>€ 6.664,96</b>	<b>€ 6.664,96</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI</b>			<b>€ 22.000,00</b>



- per le finalità di cui sopra, l'organo esecutivo dell'Ente, con propria delibera **n.30 del 21.04.2008**, dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato il "Progetto esecutivo" relativo ai lavori di "Ampliamento della via S. Giuseppe" dell'importo complessivo di € **22.000,00** e contestualmente, ha assegnato allo scrivente, le risorse necessarie a finanziare i lavori di che trattasi dando atto che la somma assegnata trova la necessaria copertura finanziaria con le risorse disponibili al capitolo **2.08.01.01.0227** in voce "Oneri di Urbanizzazione RR.PP." del bilancio Comunale esercizio finanziario 2008 in corso di elaborazione tecnica e demandato ogni adempimento consequenziale alla delibera di cui sopra;

- con Determina Sindacale **n. 02 del 21.04.2008**, lo scrivente, quale R.U.P., è stato autorizzato, per l'individuazione del contraente a cui affidare i lavori di che trattasi, al ricorso alla trattativa privata, ai sensi dell'art. 24 del "Testo della Legge 11 febbraio 1994, n°109, come coordinata con le norme delle leggi Regionali 2 agosto 2002, n°7, 19 maggio 2003, n°7 e 29 novembre 2005, n°16;

- con determina di Settore **n°28 del 30.04.2008** è stata impegnata la somma necessaria a finanziare i lavori di che trattasi e scelta quale modalità di gara, per l'individuazione del contraente a cui affidare i lavori di che trattasi, la trattativa privata, in attuazione dell'art. 24 della Legge 109/1994, applicabile nella Regione Siciliana come coordinato con le norme della L.R. n° 7/2002 e n.16 del 29 Novembre 200 e s.m.i.;

- esperite le procedure di gara i lavori di che trattasi sono stati definitivamente affidati alla ditta **Mannino" di Mannino Adriano**, con sede in Gaggi(ME), Via Brasile n°15, per l'importo netto contrattuale di € **13.166,26** oltre agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € **244,77** e quindi, per un totale di € **13.411,03**, oltre IVA come per legge, giusta determina di Settore **n.40 del 03.07.2008** e gli stessi hanno avuto inizio il **03.06.2008**, giusto verbale di consegna dei lavori in via di urgenza di pari data;

**Atteso che** a seguito di sopralluogo effettuato dai tecnici incaricati dall'ENEL, si è reso necessario effettuare ulteriori lavori richiesti dagli stessi, non prevedibili nella fase di progettazione ma indispensabili per la predisposizione della condotta della nuova linea elettrica da realizzarsi prima della dismissione dei pali in cemento esistenti nella via S. Giuseppe;

**Atteso ancora** che a seguito di riunione di servizio tra il R.U.P., il Sindaco e la ditta aggiudicata dei lavori, al fine di rendere piu'decorosa l'intera zona e regolare sia la circolazione veicolare che pedonale si è deciso di effettuare ulteriori lavori non previsti nella progettazione iniziale e precisamente: Fornitura e messa in opera di segnaletica stradale, delimitazione degli spazi destinati a parcheggio auto, scarificazione a freddo e rifacimento dell'intero strato di usura della via S. Giuseppe, realizzazione di passaggi pedonali, sistemazione e relativo rivestimento del muro esistente(Tratto inizio via Principe – inizio lottizzazione "Kaliggi") mediante la collocazione di pietra naturale, coprimuro e relativa collocazione di ringhiera in ferro etc.);

**Considerato che** al fine di quantificare i lavori da realizzare in data **03.07.2008** è stato predisposto dal Geom. Leonardi Sebastiano il "Computo Metrico Estimativo" dal quale si evince che i lavori da eseguire ammontano a € **8.315,67** compreso oneri per la sicurezza oltre I.V.A al 20%, così distinti:

- Lavori disposti dall'ENEL per la realizzazione della condotta della nuova linea elettrica € **4761,30** oltre I.V.A come per legge;

- Lavori per la fornitura e messa in opera di segnaletica orizzontale e verticale € **3.554,37** oltre I.V.A come per legge

**Atteso che** al fine di procedere con urgenza alla realizzazione dei lavori di che trattasi è stata interpellata la ditta "Mannino" di Mannino Adriano, giusta nota **prot. n. 7252 del 04.07.2008**, la quale, si è dichiarata disponibile a modificare il rapporto contrattuale, ad effettuare i lavori oggetto di variante applicando su ogni singola voce lo stesso ribasso d'asta offerto in sede di gara, giusta nota prot. **n.8120 del 04.08.2008**;



Vista la delibera di G.M. n.152 del 31.12.2008 con la quale è stata approvata la perizia di variante dell'importo complessivo di € 29.000,00 così distinta:

A	<b>Importo lavori</b>		<b>€ 27.190,85</b>
	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		€ 359,88
	Importo a base d'asta soggetti a ribasso		<b>€ 26.830,97</b>
	Ribasso d'asta pari al 12,75% su 26.830,97		€ 3.420,95
	Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso d'asta		<b>€ 23.769,90</b>
B	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
	Per I.V.A al 20% su lavori	€ 4.753,98	
	Incentivazione progettazione	€ 475,40	
	Arrotondamenti	€ 0,72	
	<b>Totale</b>	<b>€ 5.230,10</b>	<b>€ 5.230,10</b>
<b>Totale complessivo</b>			<b>€ 29.000,00</b>

Atteso che con la predetta deliberazione l'Organo esecutivo dell'Ente, ha assegnato allo scrivente, quale Responsabile del Settore, le ulteriori risorse economiche pari ad € 7.000,00, necessarie a finanziare la perizia di variante, dando atto che le stesse trovano la necessaria disponibilità economica all'intervento 2.08.01.05.0220 in voce "Costruzione acquisto manutenzione opere immobiliari vie e piazze ex L.R. 6/1997", del bilancio comunale esercizio finanziario 2008 e dato mandato allo scrivente di procedere al materiale impegno della somma assegnata;

Considerato che si rende necessario impegnare la somma di € 7.000,00, assegnata con la deliberazione di G.M. 152/08, necessaria a finanziare la perizia di variante di che trattasi;

Visto l'art. 6 della legge 15 maggio 1997, n. 127, così come recepito dalla L.R. n. 23/1998;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, come modificato ed integrato dalla L.R. n. 30/2000, ed in particolare l'art. 13;

Riconosciuta la propria competenza per l'emanazione del presente provvedimento, giusta determina Sindacale in premessa richiamata,

Per le motivazioni espresse in narrativa

### DETERMINA

1. di prendere atto delle decisioni assunte dall'Organo esecutivo dell'Ente, con la delibera n.152 del 31.12.2008, con la quale è stata approvata la "Perizia di Variante" relativa ai "Lavori di ampliamento della via S.Giuseppe" predisposta dall'U.T.C. dell'importo complessivo di € 29.000,00 così distinta:

A	<b>Importo lavori</b>		<b>€ 27.190,85</b>
	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		€ 359,88
	Importo a base d'asta soggetti a ribasso		<b>€ 26.830,97</b>
	Ribasso d'asta pari al 12,75% su 26.830,97		€ 3.420,95
	Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso d'asta		<b>€ 23.769,90</b>
B	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
	Per I.V.A al 20% su lavori	€ 4.753,98	
	Incentivazione progettazione	€ 475,40	
	Arrotondamenti	€ 0,72	
	<b>Totale</b>	<b>€ 5.230,10</b>	<b>€ 5.230,10</b>
<b>Totale complessivo</b>			<b>€ 29.000,00</b>

2. di impegnare la somma di € 7.000,00, assegnata allo scrivente quale Responsabile del procedimento con deliberazione di G.M. n. 152 del 31.12.2008, necessaria a finanziare la perizia di variante relativa ai lavori di "Ampliamento della via S.Giuseppe", imputando la stessa all'intervento 2.08.01.05.0220 in voce "Costruzione acquisto manutenzione opere immobiliari vie



e piazze ex L.R. 6/1997", del bilancio comunale del corrente esercizio finanziario, che presenta la necessaria disponibilità, giusto impegno di spesa n.5190 del 31.12.2008 assunto dal Responsabile finanziario dell'Ente;

3. **di prendere atto** che con determina di Settore n.28 del 30.04.2008 è stata impegnata la somma di € 22.000,00 imputando la stessa al capitolo 2.08.01.01.0227 in voce "Oneri di Urbanizzazione RR.PP", del bilancio Comunale esercizio finanziario 2008, giusto impegno di spesa n. 4153 del 30.04.2008, assunto dal Responsabile finanziario dell'Ente.
4. **di Trasmettere** il presente provvedimento al Responsabile Finanziario dell'Ente, al Sig. Segretario Comunale, al Capo dell'Amministrazione Comunale per quanto di competenza, nonché disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Lì 31.12.2008

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE**

(Arch. Paglierani Carlo)



# Comune di Gaggi

C.F.:

Spettabile  
DIVERSI  
0  
( )

**Oggetto:** Avviso di assunzione di impegno

Spettabile DIVERSI,

ci preghiamo di comunicarVi l'assunzione a Vostro nome dell'impegno di spesa numero 5190 in data 31.12.2008, con autorizzazione UTC numero 101 del 31.12.2008 per un importo di Euro 7.000,00 sul capitolo 2 08 01 05 0220.

## DETTAGLI

codice .....	5190
descrizione .....	LAVORI DI AMPLIAMENTO VIA S.GIUSEPPE. VARIANTE. ASS.NE RISORSE
data .....	31.12.2008
gestione .....	competenza
autorizzazione .....	UTC 101 del 31.12.2008
importo .....	7.000,00
importo in lettere .....	SETTEMILA/00
capitolo .....	2 08 01 05 0220
descrizione capitolo .....	COSTR.NE ACQU. MAN.NE OPERE IMM.RI VIE E PIAZZE EX L.R. N.6/97.

STANZIAMENTO CAPITOLO	IMPEGNI ASSUNTI IN PRECEDENZA	DISPONIBILITA' SUL CAPITOLO	AMMONTARE DEL PRESENTE IMPEGNO	RIMANENZA DISPONIBILE
52 000,00	45.000,00	7 000,00	7 000,00	0,00

NOTE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

